
PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII      DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

 

SEDE: Comune di Ponte di Legno – Via Salimmo,3 - 25056  Ponte di Legno BS  
           e-mail:  uff.polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it;  PEC: polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it   

 

Data  PONTE DI LEGNO 12.05.2025 

ALBO N.  

ORDINANZA N° 21 
 

 
COMUNE DI PONTE DI LEGNO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA IN PIAZZALE CIDA MANIFESTAZIONE 
“HAT PONTE DI LEGNO ADVENTOURFEST 2025” 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 

VISTA l’istruttoria trasmessa dal comitato organizzatore al comune di Ponte di Legno per l’evento in premessa 
indicato, istanza dell’associazione viaggiatori adventouring A.S.P.D.S. Over 2000 Riders-  richiesta d’istituzione 
del divieto di sosta  temporaneo in piazzale Cida per l’evento “Hat Ponte di Legno Adventourfest 2025; 
VISTO il programma della manifestazione turistico ricreativa e sentite le parti: comitato organizzatore, i comuni 
interessati e la comunità montana di valle Camonica; 
ACCERTATO che l’evento prevede l’inizio della preparazione dell’AHT Village dalle ore 12.00 di giovedì 
12.06.2025 fino al termine della manifestazione/ore 20.00 di domenica 15.06.2025; 
LETTO il provvedimento autorizzativo della Comunità Montana di Valle Camonica – Prot. n.0004942/7.5/GDT 
del 05.05.2025 (ex art.37 R.R. n.5/07); 
ACQUISITO il nulla osta dell’area tecnica del comune di Ponte di Legno e del signor Sindaco; 
RITENUTO di procedere all'emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni descritte in 
premessa; 

VISTO 
 

• il T.U. 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali; 

• Gli art. 5 6 e 7 e 159 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e s.m.i.; 

• Il regolamento per l’esecuzione del citato T. U. D.P.R. 16.12.1992 n° 495 e s.m.i.; 

• I regolamenti V.A.S.P. dei comuni appartenenti all’Unione dell’alta valle Camonica; 

• il decreto nr. 77 del 02.01.2021, del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle 
Camonica, di attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale al 
Commissario Capo Giacomo Trotti; 

 

O R D I N A 
 

DIVIETO DI SOSTA, CON RIMOZIONE FORZATA, IN PIAZZALE CIDA IN COMUNE DI PONTE DI LEGNO: 

AREA PARCHEGGIO CONCORDATA CON L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER L’ ALLESTIMENTO “HAT 
VILLAGE” (ALLEGATA PLANIMETRIA); 

DALLE ORE 12.00 DI GIOVEDI’ 12 GIUGNO 2025 ALLE ORE 20.00 DI DOMENICA 15 GIUGNO 2025; 

Prescrive al comitato organizzatore: 
 

• il rispetto delle norme sulla sicurezza di cui alla circolare della Prefettura di Brescia prot. 480-
1/9.1/1/OOES del 20 Luglio 2016, avente ad oggetto il “rafforzamento delle attività di controllo del 
territorio e innalzamento dei livelli di vigilanza e sicurezza presso obiettivi e luoghi a rischio” e 
successive aggiornamenti, nonché alle disposizioni in materia di safety e security, direttiva n. 

mailto:polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it


PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII      DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

 

SEDE: Comune di Ponte di Legno – Via Salimmo,3 - 25056  Ponte di Legno BS  
           e-mail:  uff.polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it;  PEC: polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it   

 

555/0P/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 del Ministero dell'interno, Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza, e la direttiva n. 11464 del 19/06/2017 del Ministero dell'lnterno, Dipartimento dei Vigili del 
Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile e Circolare Ministeriale 18/07/2018 n. 11001/110/(10): 
“Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti  livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni 
pubbliche” 

• di provvedere all'installazione della prescritta segnaletica stradale, da collocarsi secondo le modalità 
previste dal D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche ed 
integrazioni, la cartellonistica dovrà essere rimossa al termine dell'evento; 

• di verificare che il percorso individuato e concordato sia idoneo a garantire lo svolgimento della 
manifestazione nel rispetto delle norme di sicurezza e che non sussistono motivi ostativi alla 
percorribilità delle strade; 

• l'organizzazione dovrà munirsi di autorizzazione al transito sul tracciato agro, silvo, pastorale dei 
comuni appartenenti all’Unione dei comuni Lombarda dell'alta valle Camonica; 

• predisposizione del piano di sicurezza per l'intero evento ed in particolare per gli aspetti di sicurezza ed 

antincendio della parte espositiva, in piazzale Cida; 

• non dovranno essere arrecati danni all’estetica delle strade ed all'economia ecologica delle aree 

interessate dall'evento e dovrà essere ripristinato lo stato dei luoghi e delle cose al termine della 
manifestazione denominata “Hat Ponte di Legno Adventourfest 2025 del 14 e 15 giugno 2025” 

 
La presente ordinanza è valida solo ai fini della regolazione del traffico cittadino. La stessa non sostituisce 
eventuali autorizzazioni necessarie per lo svolgimento delle attività, gli eventuali adempimenti per la 
sicurezza dei partecipanti e dei cittadini, i collaudi e le certificazioni previste dalla vigente normativa. 
 
Si trasmette il provvedimento: 
 

• al gruppo di protezione civile di Vione nonché ai carabinieri in congedo per i servizi di rispettiva 
competenza: supporto marginale limitatamente ad aspetti di natura organizzativa e di supporto alla 
popolazione. 
 

• a cura dell'amministrazione comunale di Ponte di Legno, l'invio dell'ordinanza a tutti gli organi interessati, 
d’ informazione ed alle aziende di trasporto pubblico, nonché al servizio del 118, ai WFF e alla Stazione 
Carabinieri competente per territorio, anche in forma di comunicato sintetico; 

 

D E M A N D A 
 
 

 Agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada la vigilanza sull’esecuzione del 
presente provvedimento, nonché l’attuazione di idonei controlli sul rispetto delle misure cautelative. 
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla piena conoscenza del presente provvedimento; 
 
La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-line sul sito internet dell’Unione dei Comuni 
dell’alta Valle Camonica.  
 
                                   

     DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

 

mailto:polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it



		2025-05-12T10:58:30+0200
	GIACOMO TROTTI




